MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 294ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 13/11/2020 1

ATA DA 294ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de 1
Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 2
294ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do Conselho Superior, 3
Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros Arinda Fernandes e Maurício 4
Silva Miranda e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros Vítor Fernandes Gonçalves, 5
Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Leonardo Roscoe Bessa, Marta Alves da Silva e o 6
Corregedor-Geral do MPDFT, José Valdenor Queiroz Júnior. Ausentes justificadamente os 7
Conselheiros Eduardo José Oliveira de Albuquerque, Maria Rosynete de Oliveira Lima e Antônio 8
Marcos Dezan. I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A . Apresentação 9
do cronograma de eleição para elaboração, pelo Conselho Superior, da lista tríplice para o cargo de 10
Corregedor-Geral do MPDFT (art. 1º e 5º da Resolução CSMPDFT nº 43/2003). O Colegiado, à 11
unanimidade, aprovou o planejamento apresentado. 2. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA 12
DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO – PDDC. A.  Ofício nº 599/2020-PDDC/MPDFT, de 13
9 de novembro de 2020 (Tabularium nº 08191.125780/2020-63), que encaminhou o relatório de 14
atividades da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão e da Força-Tarefa para 15
Acompanhamento das Ações de Combate ao Novo Coronavírus no DF, referente ao mês de outubro 16
de 2020. O Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão fez uso da palavra para esclarecimentos. 3. 17
COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Ofício nº 4131/2020-Ouvidoria, de 5 de novembro de 18
2020 (Tabularium nº 08191.124429/2020-55), que encaminhou o relatório mensal da Ouvidoria do 19
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do mês de outubro de 2020; B. Ofício nº 20
4133/2020-SIC, de 4 de novembro de 2020 (Tabularium nº 08191.125869/2020-20), que encaminhou 21
o relatório dos Pedidos de Informação, segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de outubro de 22
2020. 4. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A.  Relatório Final de Correição: 23
(1) Correição Ordinária da 3ª Procuradoria de Justiça Cível (Procuradora de Justiça Maria Anaides do 24
Vale Siqueira) – 08191.054238/2020-19; (2) Correição Ordinária da 18ª Procuradoria de Justiça Cível 25
(Procurador de Justiça José Firmo Reis Soub) – 08191.054592/2020-43; (3) Correição Ordinária da 26
3ª Procuradoria de Justiça Criminal – 08191.054596/2020-21; (4) Correição Ordinária da 8ª 27
Procuradoria de Justiça Criminal (Procuradora de Justiça Consuelita Valadares Coelho) – 28
08191.054603/2020-95; (5) Correição Ordinária da 5ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada 29
(Procuradora de Justiça Marinita Maria da Silva) – 08191.054616/2020-64. B. Decisões que 30
determinaram o arquivamento dos seguintes procedimentos: (1) Expediente nº 08191.027898/2020-31
27. C. Decisões que determinaram arquivamento de apurações acerca de conduta de membros do 32
MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 08191.112822/2020-04. O Corregedor apresentou o Manual de 33
Correições e Inspeções em sessão, bem como o encaminhou ao e-mail dos membros do Conselho e 34
informou, ainda, que o referido manual estará disponível na página eletrônica da Corregedoria-Geral. 35
Em seguida, assumiu a presidência a Conselheira Arinda Fernandes por ser o membro mais antigo 36
participando da sessão presencialmente, enquanto o Conselheiro Maurício Silva Miranda passou a 37
secretariar a sessão. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a participação da Conselheira Marta Alves 38
da Silva, de acordo com a documentação constante do Tabularium nº 08191.128611/2020-85. O 39
Colegiado, à unanimidade, aprovou os Relatórios de Correição, bem como homologou a decisão de 40
arquivamento do expediente e notícia de fato acima referidos, nos termos do art. 2º, inciso VI, da 41
Resolução CSMPDFT nº 170/2014. II - ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.090669/2019-13. 42
Interessada: Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Proposta de alteração da Resolução CSMPDFT 43
nº 64/2005, para definir novas regras para a distribuição de atribuições de oficiar perante as sessões 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027274/2021-91.

Assinado por MAURICIO SILVA MIRANDA - CR8 em 05/03/2021 e outros.

Ata de Reunião nº 01/2021, de 05/03/2021 - CR8

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 294ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 13/11/2020 2

no TJDFT. Relator: Conselheiro Leonardo Roscoe Bessa. Discussão: O Relator retirou o 45
procedimento de pauta. 2. Processo nº 08191.071798/2020-38. Interessada: Procuradoria-Geral de 46
Justiça. Assunto: Proposta de Resolução destinada a disciplinar o Núcleo Especial de Combate aos 47
Crimes Cibernéticos (NCyber). Relator: Conselheiro Leonardo Roscoe Bessa. Discussão: O Relator 48
retirou o procedimento de pauta. 3. Processo nº 08191.115284/2020-00. Interessadas: Secretaria de 49
Gestão de Pessoas e Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça. Assunto: Promoção de 50
membro, por antiguidade, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MPDFT. Relator: 51
Conselheiro Maurício Silva Miranda. Discussão: O Colegiado dispensou o restante do prazo 52
constante do art. 29 do Regimento Interno do Conselho Superior. O Relator fez a leitura de relatório e 53
voto. Decisão: O Conselho Superior, acolhendo à unanimidade o voto do Relator, decidiu pela 54
promoção, por antiguidade, da Promotora de Justiça Adjunta Gabriela Gonzalez Pinto ao cargo de 55
Promotora de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga 56
decorrente da promoção da Promotora de Justiça Marta Alves da Silva. III- MANIFESTAÇÃO 57
DOS CONSELHEIROS. A Conselheira Selma Sauerbronn elogiou o Projeto “Na Moral” por ter 58
alcançado o segundo lugar na premiação do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP. 59
Encerrada a sessão, foi designado o dia 11 de dezembro de 2020, sexta-feira, às 14h30, para a 60
próxima sessão do Colegiado. Para constar, eu, Maurício Silva Miranda, Secretário do Conselho 61
Superior ad hoc, lavrei a presente ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente em exercício 62
do Egrégio Conselho Superior. 63

ARINDA FERNANDES
Presidente do Conselho Superior, em exercício

Procuradora de Justiça

MAURÍCIO SILVA  MIRANDA
Secretário do CSMPDFT ad hoc

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027274/2021-91.

Assinado por MAURICIO SILVA MIRANDA - CR8 em 05/03/2021 e outros.

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 05/03/2021.

MAURICIO SILVA MIRANDA - CR8 em 05/03/2021.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.027274/2021-91.
Assinado por MAURICIO SILVA MIRANDA - CR8 em 05/03/2021 e outros.